



ŽMONIŲ SU NEGALIA TEISIŲ STEBĖSENOS KOMISIJA PRIE LYGIŲ GALIMYBIŲ KONTROLIERIAUS TARNYBOS

2019 M. RUGSĖJO 17 D. POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2019-09-17 Nr. BR-92

Vilnius

Posėdis vyko 2019 m. rugsėjo 17 d., 10.00 – 12.00 val., Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje (Gedimino pr. 11, Vilnius).

Posėdžio sekretorius – Karolis Čepas, Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos (toliau – Tarnyba) Teisės skyriaus vyriausiasis specialistas.

Dalyvavo: Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisijos prie Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos (toliau – Komisija) nariai: Kristina Dūdonytė, Audronė Daukšaitė-Timpė, Dalia Mikalauskaitė, Vytautas Pivoras; Socialinių reikalų ir darbo ministerijos (toliau – Ministerija) atstovai: Darius Pauliukonis, Eglė Čaplikienė, Daiva Zabarauskienė, Rasa Genienė, Violeta Toleikienė; Neįgaliųjų reikalų departamento prie Ministerijos atstovė Lina Gulbinė.

DARBOTVARKĖ:

1. Ataskaitos Jungtinių tautų organizacijos (toliau – JTO) Neįgaliųjų teisių komitetui rengimo koordinavimas;
2. Deinstitutionalizacijos proceso aptarimas.

1. Ministerija pranešė, kad po metų JTO Neįgaliųjų teisių komitetui Lietuvos valstybė turės pateikti ataskaitą dėl Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių konvencijos (toliau – Konvencija) įgyvendinimo. Komisijos nariai kartu su Ministerijos atstovais aptarė, koks galėtų būti Komisijos vaidmuo šios ataskaitos rengimo procese. Ministerija norėtų prašyti Komisijos siūlymų ir pastabų.

NUTARTA (bendru sutarimu). Komisija galės teikti pastabas ir pasiūlymus, bet planuoja rengti ir atskirą (šešėlinę) ataskaitą klausimais, kuriais jau bus surinkusi informacijos.

2. Komisijos nariai su Ministerijos atstovais diskutavo dėl deinstitutionalizacijos proceso įgyvendinimo. Buvo aptariamoms skirtingos formos – grupinio gyvenimo namai, savarankiško gyvenimo namai ir apsaugotas būstas. Komisijos nariai uždavė klausimus Ministerijos atstovams dėl taikomo modelio atitikimo Konvencijos nuostatomis. Pasak Ministerijos atstovų, grupinio gyvenimo

namai – tarpinė stotelė, kurioje negalią turintys asmenys įgyja gyvenimo bendruomenėje įgūdžių, kuriuos vėliau gali pritaikyti persikeliant gyventi savarankiškai.

Buvo diskutuota dėl to, kad bendradarbiavimas tarp Ministerijos ir savivaldybių nėra puikiai veikiantis – savivaldybės stengiasi vengti kaštų ir atsakomybės dėl socialinės pagalbos ir paslaugų teikimo.

Komisijos nariai uždavė klausimus, kaip buvo viešinamas deinstitutionalizacijos procesas. Ministerijos atstovai paaiškino, kad buvo tiek filmukai, tiek lankstinukai apie tai, bet Ministerijos atstovai pripažįsta, kad viešinimas vis dar vėluoja.

Buvo diskutuota dėl Žiežmariuose statomų grupinio gyvenimo namų, svarstoma, ar dabartinis projektas atitinka Konvencijos nuostatas. Ministerijos atstovai teigė, kad Komisija galėtų pateikti savo rekomendacijas, kurios būtų svarstomos.

Buvo aptariama dabar teikiama socialinė pagalba bei socialinės paslaugos, Ministerijos atstovai pristatė, kokių pokyčių bus imamasi.

NUTARTA (bendru sutarimu). Komisijai bendradarbiauti su Ministerija sprendžiant deinstitutionalizacijos klausimą, įtraukti į tolimesnes diskusijas ir savivaldybes.

Komisijos pirmininkė



Kristina Dūdonytė

Komisijos sekretorius



Karolis Čepas